Lucrările trebuiesc prezentate sub pseudonim, pus pe titlul manuscriptului, precum și pe un plic sigilat (trimis cu manuscriptul deodată), în care să se indice numele, caracterul și locuința autorului.

**Consistorul eparhial gr. or.
român din Arad.**

79 P. - 1909/10.

Anunț.

Direcțiunea institutului ped.-teol. gr. or. rom. din Arad, aduce la cunoștință publică, că cu datul de 18 nov./1 dec. 1909, nr. 79 P. a liberat duplicat de pe absolutorul preparandial de datul 9/22 iunie 1902, nr. 14 P.—1901/2 lui Alexandru Roja, născut în anul 1883, 2 nov. în comuna Ó.-Pécska (Pecica), comitatul Arad.

Mai departe aceluiași și cu același dat și număr ia liberat duplicat de pe testimoniul de calificare învățătorească, original de datul 3/16 iunie 1902, nr. 926 P.—1901/2.

Arad, la 18 nov. (1 dec.) 1909.

Roman Ciorogariu,
director.

CRONICA.

Aviz candidaților de învățători. Toți acei învățători disponibili și candidați de învățători rămași fără aplicație, — întru cât doresc să fie aplicați, să se însinue la Ven. Consistor în timpul cel mai scurt, prezentându-și diploma în copie autenticată la vr'un oficiu parohial sau la alte oficii bisericești.

Pentru tustrele parohiile întregirea dotațiunei dela stat. De locuințe se vor îngriji alegânzii preoți.

Recurenții au a se prezentă la sf. biserici pentru a cântă, celebră și predică, având recursele adresate comitetelor parohiali a-le trimite la subscrisul înainte de espirarea alor 30 zile în F.-Györös.

F.-Girișiu, la 17/30 nov. 1909.

Pentru comitetele parohiali:

Petru Serbu, protopop.

1—3

—□—

Pe baza înaltului ordin consistorial cu Nr. 7360 din anul 1909 prin aceasta să escrie din nou concurs pentru îndeplinirea parohiei a II-a din **Kurtakér**, (Curtacher) resistemată prin concluzul Ven.

Intregirea dotațiunii se va cere din a statului visterie.

Reflectanții să-și înainteze recursurile adresate comitetelor parohiale, la subscrisul în F.-Győrös, până la termenul indicat, având a-se prezenta la sf. biserici spre ași dovedi priceperea în tipic și cântări.

F.-Girișiu, la 17/30 nov. 1909.

Petru Serbu, protopop.

1—3

—□—

Pe baza ord. Ven. Consistor din Arad, nr. 7318 din 1909, se publică concurs pentru îndeplinirea stațiunii inv. din Somoșcheș, devenită vacantă prin mergerea inv. Efr. Brindea, la Cenadul Unguresc; cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

On. Oficiu protopopesc din Borosjenő (comitatul Arad).

Reflectanții au a se prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare la sf. biserică, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Din ședința com. par. din Somoșcheș, ținută la 15/28 nov. 1909.

Simeon Bulcu,
preș. com. par.

Ioan Tau,
inv., not. com. par.

În conțelegere cu: Ioan Georgia, ppresb. insp. școl.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresți din Ghiroda (pprezbiteratul Timișorii) devenită vacantă prin abzicere se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

24 cară de lemne, din cari se va încălzi și sala de învățământ. 4. Pentru curatoratul școlai 30 cor. 5. Pentru participare la ședințele conf. învățătoarești 20 cor. 6. Scripturistica în natură. 7. Dela înmormântări și alte funcțiuni cantonale unde va fi poftit 1 cor.

Dat în ședința com. par. din Zimbru, ținută la 8/21 nov. 1909.

Zacharie Neamț,
not. adhoc.

Valeriu Cristea,
preș. com. par.

În conțelegere cu: *Cornel Lazar*, pprezb. inșp. școl.

—□—

2—3

Pentru întregirea postului de învățător la școala gr. or. conf. rom. din **Belinț**, să escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala.“

din Chișineu (Kisjenő) în termenul concursual, având recurenții a se prezenta în cutare duminică ori sârbătoare în sfta biserică din Cinteiu, pentru ași arată desteritatea în cântare și oratorie, pe lângă observarea dispozițiilor §-ului 20 din regulamentul pentru parohii.

Cinteiu, din ședința comitetului parohial ort. rom. ținută la 30 august (12 sept.) 1909.

Gavriil Popluca,
preș. com. par.

Ioan Popovicu,
notar com. par.

În conțelegere cu: *Demetriu Muscanu*, adm. ppsc.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresți-cantorale din **Măgulicea**, devenind în vacanță prin abdicere, prin aceste să escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia oficioasă.